
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                        
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                          

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

       ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ                           

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

Τηλ.: 213-2121795, 213-2121715 

Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 68                                                                

Τ.Κ.106 78 Αθήνα  

Ε-mail: proffice@nsk.gr                                                                      

 

 

 
 

 
 
 

 

               

               Αθήνα, 03-11-2021 
              Αριθμός Απόφασης: 446 
 
                                                                        
     

 
 

                  
 

 
                 

 

 
Θέμα: «Καθορισμός καθηκόντων των ασκούμενων δικηγόρων στο Νομικό 

Συμβούλιο του Κράτους και ρύθμιση επιμέρους θεμάτων» 

 

 

  H ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 11, 33 και 122 παρ. 3 εδάφιο β΄ του ν. 4831/2021 

«Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) και κατάσταση των 

λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170). 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 11, 12 και 13 παρ. 3  του ν. 4194/2013 «Κώδικας 

Δικηγόρων» (Α΄ 208), όπως ισχύει. 

3. Την ανάγκη καθορισμού των επιμέρους καθηκόντων των ασκούμενων δικηγόρων 

στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.).  

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Ασκούμενοι δικηγόροι που ενδιαφέρονται για πρακτική άσκηση στο Ν.Σ.Κ. 

καταθέτουν σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Ν.Σ.Κ., με την οποία 

συνυποβάλλονται αντίγραφο πτυχίου, φωτοτυπία αναλυτικής βαθμολογίας πέρατος 

σπουδών και σύντομο βιογραφικό σημείωμα. 

mailto:proffice@nsk.gr


2 

 

 

2. Οι ασκούμενοι δικηγόροι που επιλέγονται για πρακτική άσκηση στο Ν.Σ.Κ. 

διατίθενται με απόφαση του Προέδρου, που τους γνωστοποιείται με κάθε 

πρόσφορο μέσο, σε οποιαδήποτε Υπηρεσιακή Μονάδα του Ν.Σ.Κ., στην οποία 

εμφανίζονται εντός τριών ημερών από την παραπάνω γνωστοποίηση για να 

αναλάβουν τα καθήκοντά τους. Κατά την ανάληψη των καθηκόντων τους, οι 

ασκούμενοι δικηγόροι υπογράφουν δήλωση εμπιστευτικότητας, σύμφωνα με το 

άρθρο 33 παρ. 3 του ν. 4831/2021 (Α' 170), όπως εκάστοτε ισχύει  και λαμβάνουν 

γνώση της παρούσας απόφασης.  

 

3. Οι ασκούμενοι δικηγόροι στο Ν.Σ.Κ. προβαίνουν σε κάθε αναγκαία ενέργεια για 

την υποβοήθηση του έργου των Λειτουργών της Υπηρεσιακής Μονάδας του Ν.Σ.Κ. 

στην οποία διατίθενται και ιδίως:  

α) καταθέτουν σε όλα τα δικαστήρια και παραλαμβάνουν από αυτά τα κάθε είδους 

δικόγραφα και διαδικαστικά ή λοιπά έγγραφα, ύστερα από έγγραφη εξουσιοδότηση 

Λειτουργού του Ν.Σ.Κ., 

β) διενεργούν έρευνα στη νομοθεσία, στη νομολογία και στη νομική θεωρία επί 

συγκεκριμένων ζητημάτων που τους ανατίθενται και συνδράμουν τους Λειτουργούς 

του Ν.Σ.Κ. στη συγκρότηση του δικαστικού φακέλου μίας υπόθεσης, σύμφωνα με 

τις οδηγίες τους, 

γ) συντάσσουν σχέδια δικογράφων, προτάσεων, σημειωμάτων και υπομνημάτων, 

υπό την καθοδήγηση Λειτουργού του Ν.Σ.Κ.,  

δ) συμπαρίστανται ενώπιον των δικαστηρίων πρώτου και δευτέρου βαθμού και 

συνυπογράφουν με τους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. προτάσεις, σημειώματα και 

υπομνήματα, μετά από μελέτη του σχετικού δικαστικού φακέλου, 

ε) εξοικειώνονται με όλες τις ηλεκτρονικές μεθόδους διενέργειας διαδικαστικών 

πράξεων και έρευνας της πορείας των υποθέσεων και με την εν γένει χρήση των 

σχετικών ηλεκτρονικών εφαρμογών που χρησιμοποιούνται στο Ν.Σ.Κ.,  

στ) παρακολουθούν τα σεμινάρια και τις λοιπές επιστημονικές εκδηλώσεις που 

διοργανώνει το Ν.Σ.Κ. και λαμβάνουν πιστοποιητικό παρακολούθησης. 

 

4. Πρωτότυπα ή αντίγραφα φακέλων ή εγγράφων τα οποία παραδίδονται σε 

ασκούμενους δικηγόρους από Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ για τη διεκπεραίωση 

σχετικών υποθέσεων, επιστρέφονται στον χειριστή της υπόθεσης, αμέσως μετά την 



3 

 

ολοκλήρωση της σχετικής εργασίας. Πρωτότυπα φακέλων ή εγγράφων δεν 

επιτρέπεται να απομακρύνονται από την οικεία Υπηρεσιακή Μονάδα. 

 

5. Κάθε είδους κωδικοί [στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (Ο.Π.Σ.) 

Ν.Σ.Κ., σε τράπεζες νομικών πληροφοριών κ.λπ.] γνωστοποιούνται στους 

ασκούμενους δικηγόρους αποκλειστικά και μόνον για την άσκηση των καθηκόντων 

τους και απαγορεύεται η χρήση αυτών για προσωπικούς λόγους. 

 

6. Η εν γένει παράσταση και συμπεριφορά των ασκούμενων δικηγόρων κατά την 

άσκηση των καθηκόντων τους στις Υπηρεσιακές Μονάδες του Ν.Σ.Κ., στα 

δικαστήρια και στις λοιπές υπηρεσίες, πρέπει να συνάδει με την ιδιότητα προσώπου 

που επικουρεί τους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. και συμμετέχει στις διαδικασίες 

απονομής της δικαιοσύνης. 

 

7. Οι ασκούμενοι δικηγόροι υποχρεούνται σε καθημερινή απασχόληση πέντε (5) 

ωρών για την εξυπηρέτηση των αναγκών των Υπηρεσιακών Μονάδων στις οποίες 

έχουν διατεθεί, τηρούν ενήμερους τους Λειτουργούς και τη Γραμματεία της οικείας 

Υπηρεσιακής Μονάδας για το πρόγραμμα των καθημερινών εξωτερικών τους 

δραστηριοτήτων και ανταποκρίνονται άμεσα στις κλήσεις ή στα ηλεκτρονικά 

μηνύματα που τους απευθύνονται από Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ., καθώς και από τις 

Γραμματείες των οικείων Υπηρεσιακών Μονάδων. Σε περίπτωση κατά την οποία οι 

ασκούμενοι δικηγόροι δεν μπορούν να ανταποκριθούν εντός του χρόνου 

απασχόλησής τους σε όλες τις ανάγκες των Λειτουργών της Υπηρεσιακής Μονάδας 

του Ν.Σ.Κ. που απασχολούνται, η προτεραιότητα ικανοποίησης αυτών καθορίζεται 

από τον Προϊστάμενό της. Για την κάλυψη  έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών 

απασχολούνται για εύλογο επιπλέον χρόνο, κατόπιν σχετικής εντολής του 

Προϊσταμένου της οικείας Υπηρεσιακής Μονάδας ή άλλου Λειτουργού της. 

 

8. Στους ασκούμενους δικηγόρους χορηγείται από τον Προϊστάμενο της οικείας 

Υπηρεσιακής Μονάδας άδεια δύο (2) εβδομάδων κατά τη διάρκεια των δικαστικών 

διακοπών. Κατ’ εξαίρεση, οι ασκούμενοι δικηγόροι μπορούν να απουσιάζουν, 

ύστερα από άδεια του Προϊσταμένου, για σοβαρό λόγο, όπως ιδίως για λόγους 

υγείας και συμμετοχής τους σε εξετάσεις. 

 



4 

 

9. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ή υπάρξει σοβαρή ένδειξη για παράβαση της 

υποχρέωσης εμπιστευτικότητας από ασκούμενο δικηγόρο στο Ν.Σ.Κ., το γεγονός 

ανακοινώνεται γραπτά στον οικείο δικηγορικό σύλλογο για τις νόμιμες ενέργειές του, 

με την επιφύλαξη άσκησης κάθε άλλου νομίμου δικαιώματος του Δημοσίου ή 

Ν.Π.Δ.Δ. ή Ανεξάρτητης Αρχής για την προστασία των συμφερόντων του. 

 

10. Η άσκηση στο Ν.Σ.Κ. διακόπτεται για σπουδαίο λόγο, με απόφαση του 

Προέδρου του, χωρίς να οφείλεται αποζημίωση από το Δημόσιο.  

 

11. Ασκούμενος δικηγόρος, ο οποίος επιθυμεί να διακόψει την άσκησή του πριν 

από την ολοκλήρωσή της, οφείλει να ενημερώσει σχετικά τον Προϊστάμενο της 

οικείας Υπηρεσιακής Μονάδας και το Γραφείο Διοίκησης της Γραμματείας του 

Ν.Σ.Κ., τουλάχιστον δύο εβδομάδες πριν από την ημερομηνία της σκοπούμενης 

αποχώρησής του. 

 

12. Στους ασκούμενους δικηγόρους μπορεί να χορηγείται συστατική επιστολή από 

τον Προϊστάμενο ή Λειτουργό του Ν.Σ.Κ. της οικείας Υπηρεσιακής Μονάδας, ύστερα 

από αίτησή τους.  

 

13. Στο τέλος της άσκησης, ο Πρόεδρος του Ν.Σ.Κ. χορηγεί στους ασκούμενους 

δικηγόρους πιστοποιητικό άσκησης.  

 

14. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

15. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ν.Σ.Κ. 

 

  
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 
 
 
 
 

ΕΥΓΕΝΙΑ Ε. ΒΕΛΩΝΗ 
 

                  


		2021-11-04T11:56:44+0200




